Como destacado nas razões da proposta, a produção parlamentar aumentou 

exponencialmente nos últimos anos, além da complexidade das matérias também ter se elevado, 

de modo que os números de ordem da legislação municipal já atingem o patamar de mais de 

14.000 (quatorze mil) leis, evidenciando que a produção legislativa do Município de João 

Pessoa tem andado em ritmo mais acelerado do que o próprio Congresso Nacional.  

No que tange especificamente ao alargamento dos prazos previstos nos parágrafos 

1º e 2º, não se percebe nenhuma espécie de prejuízo ao interesse público, na medida que trará